*Contemptus
i deā qua
do fit.*

quos, sed etiam beneficia multa ipsis largitur, non finēs eos à diabolo suffocari, sicut merentur, sed conseruans eos in esse & præstans necessaria vitæ, ad conuersiōnem quoque & penitētiā multipliciter admonēt eos, sicque assidue reddēt eis bona pro malis. Quid respōsūrū sunt isti iudicii summo, cum cœperit, cum eis ponere rationem? Qualiter indignabitur eis vbi miserrimi se abscondent? Quid respondēbunt viuigenito filio dei, qui propter eos factus est homo, conuersatus in mundo, affixus patibulo, cui non solum subtraxerunt se ipsos vitiōsē viuēdo, sed alios quoque ipsos variis modis ad peccandum alliciendo, sicque fructum passionis & sanguinis Christi in seipsis, ac aliis impediēdo? Quod prorsus diabolicum est, & transgreſsio contra deum altissimum, Ex hoc ergo quod deus tā misericorditer agit nobiscum, vehementius formidemus eius iudicium, certi quod tātō iustius ac rigorosius aget nobiscum post vitam præsentem, si ei ingratuerimus & rebelles. Non enim minor est ē-
Ratio ex ius iustitia quam misericordia. Rursus, genda de quod maiora ac plura beneficia præstitit beneficiis nobis, eo plus vereamur, quia de vniuer- dei.

Ioan. 1.

Baruc. 3.

Philip. 2.

*Ratio exi sis & singulis beneficiis suis exiget re-
genda de beneficiis suis, quod lu-
crum de eis fecerimus, quem profectum
dei.*

Matt. 12. 25. *Hinc vnicuique iaiquo ait A-
postolus. Existimas ô homo quitalia a-
gis, quòd tu effugies iudicium dei?* An-
*diiuitias bonitatis & patientiae & longa-
nimitatis dei contemnis? Ignoras quo-
niam benignitas dei ad penitentiam te
adducit? Secundum duritiam autem tua-
& impoenitens cor tuum, thefaurizas ti-
bi iram in die iusti iudicii dei. Ex his e-
lucescit quòd impiis Christianis tantò
grauius instet iudicium quam cæteris gé-
tibus, quòd plura ac maiora beneficia de-
super sunt fortiti. Idcirco & acerbiora
eis instant, & infligentur supplicia.*

*De terribilitate diuini iudicij ex-
parte iudicandorum.*

ARTICVLVS XXV.

Iob. 14. **H**omo quasi flos egreditur & côte-
ritur, & fugit velut umbra, & nun-
quam in eodem statu permanet. Et
dignum domine ducis super huiuscemo-
di aperire oculos tuos, & adducere eum
tecum.

tecum in iudicium? Si consideremus in-
comprehénsibilem maiestatem atque im-
mèstam excellentiam dei, magnam quo-
que defectuositatē instabilitatēque ho-
minum, mirū appareat quòd deus tam di-
gnanter & gratiōsē se habet ad homines,
mirum etiam quòd tam districtè iudicat
eos. Hinc sanctus David admirans loquu-
lus est deo, *Quid est homo quòd memor
ei⁹, aut filius hominis quoniam vi-
tas eum?* Et rursus: *Domine, quid est ho-
mo quia innotuisti ci, aut filius hominis
quia reputas eum?* Homo vanitati similis
factus est, dies eius sicut umbra pretere-
unt. Itaque quòd maior est defectuosi-
tas, debilitas atque fragilitas hominis,
qua pluribus obnoxius est peccatis, quòd
incertior est an sua vita placeat deo, &
præsternit an de numero sit electorum an
reproborū, èo vehementius debet vere-
ri rigorem, & examen diuini iudicij. Nā
(vt Iacob⁹ ait apostolus) in multis offen- *Jacob. 3.*
dimus omnes. Isaías quoque prophe-
ta. Omnes (inquit) nos quasi oues erra- *Isaia. 35.*
uimus, vnuſquisque in viam suam decli-
nauit. Cum ergo (teste beato Iob) Non *Iob. 9.*
iustificetur homo compositus deo, nón-
ne maximè metuere nos oportet, ne dum

K

- positi fuerimus coram deo vt iudicemur ab eo, inueniamur iniusti & condemnatione condigni, cum certi simus nos frequenter peccasse mortaliter, & ignoramus an veram habuerimus cōtritionem. Attendamus sollicitè quod ait scriptura: Ecce qui seruunt deo, non sunt stabiles. Job.4.
 & in angelis suis reperit prauitatem, quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut à tinea? Itēmque: Quid est homo vt immaculatus sit, & iustus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos dei nemo immutabilis, & celi non sunt mundi in conspectu eius: quanto magis abominabilis, & inutilis homo, qui bibit, quasi aquam iniquitatem? Vnde & Ierob.13.
 Isaiæ.64. beatissimus Isaias fatetur: Facti sumus, vt immundi omnes nos, quasi pannus menstruatae vniuersitate iusticie nostræ. Hęc ergo propriæ defectuositatis, & culpabilitatis intenta consideratio, debet quemlibet nostrū valde formidolosum efficerre, ne forte à iudice districtissimo omnia acutissimè cōsideratuero, exquisitissimè iudicatuero, atque acerrimè punitorio reprobetur: Insuper maximè perterritore nos debet quod iudex ipse testatur,

Multi sunt vocati, pauci vero electi. Cū Matt.20 enim eterna damnatio, tam vehementis Dāmatio- simè sit timēda, vt quāuis certissimè no- eterna bis constaret, quod de viuersis homini quā rhebus, qui unquam fuerunt sunt aut erunt, mēter me- nō nisi vñus esset dānandus, & ignotum tuenda omnibus esset, quis ille existeret, merito vñus quisque valde metueret, ne forsitan ipse esset ille dānandus. Quemadmodum enim si multi essent ituri per pontem, & scirent quod vñus ruiturus esset ex eis de ponte, ac submergendus, omnes valde suo timerent periculo: quanto magis nūc cū ex infallibili veritatis summa testi- monio agnoscamus, quod respectu eorum qui condemnantur, pauci saluentur, omnia oīa nostra tremere debent, & to- tum cor nostrum ingenti formidine con- cuti, ne (quod absit) contingat nos in- felicissimo dānandorum numero com- putari. Aperi oculos cordis tui ad in- tuendam hanc veritatem, ad formidan- dum tam immensum ac eternale pericu- lum, ad euadendam tantam damnatio- nem, per conuersationem iustum, timo- raram, humilem, feruentem, & perseue- rantem. Non enim qui incipit sed qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus

Matt. 24 erit. Ecce, si urbem aliquam princeps & iudex, iustus ac præpotens ingrediatur, cui communitas resistere nequeat, & sedeat pro tribunali quotidie, ac certum sit ciuibus quod non nisi pauci eorum cœsuri sint mortem, eo quod iudex, nec prece, nec pretio possit flecti: ô quantus dolor, timor, angustia & pressura penetrarent ciuium corda, quanta desolatio esset in urbe illa, ita ut vix manducare & bibere quempia delectaret. Si ergo tantum formidatur mors temporalis, ac breuis, quid est, quod mentes nostra infensatae ac miserae sic obtenebrantur, cœcantur ac indurantur, quod iudicium dei, æternam mortem, infernalèmque pœnam, insigentis non expauscent, nec iugiter illud considerant, sed vanitate & periculisima securitate torpent ac resoluuntur? Meritò dixit Propheta: Fili hominū usquequo graui corde? vt quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Certè tunc sero timebunt ac disperibunt: qui

Cœcitas mentis humanae.

Psal. 4.

Job. 15.

modò nō timent. Ideo ait scriptura: *An Metus de gustia vallabit impium, sicut regem qui iudicio an putatur ad prælium: tendit enim contra tiquorum deum manum suam. Non credat frustra patrum.* quod aliquo pretio redimendus sit. An-

tequam dies eius impleantur peribit. Postremò, hoc non inducere debet ad sapientiam assiduumque iudicij diuini tremorem, quod sancti & electi dei ab origine mundi tam vehementer expauerunt: dei iudicium, de quo (vt allegatum est supra) sanctus Enoch ante diluvium prophetavit: Ecce venit dominus in sanctis milibus suis facere iudicium, & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum. Vnde sanctus Job cui tempore suo similis non erat in terra, perhibuit. Semper quasi tumentes super me flatus timui deum, & pondus eius ferre non potui. Et denuo: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. Hinc iterum dixit: Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum deus, & cum quæserit, quid respondere? Sanctus quoque David orauit: Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Et Ieremias: Corripere me domine, veruntamen non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me. Denique, quam vehementer sanctus Hyeronimus formidauit iudicium dei, suprà ostensum est ex verbis ipsius dicentis: Quoties diem illum considero, toto corpore con-

*Inde. 1.**Job. 1. 31.**9. 31.**Psal. 6. 37**Iere. 1. 10.*

tremisco. Quod autem sanctus Grægorius iudicij dei valde pertinuit, ex verbis eius in pluribus locis clarissimè innotescit. Nam inter cætera loquitur: Præsentis temporis ita est agenda lætitia, ut sequentis iudicij amaritudo nunquā recedat à memoria. Hinc abbas Euagrius hortabatur. Diuinum illud horrendum imaginare iudicium, atque in medio repositam peccatoribus cōfusionem, quām passuri sunt in conspectu dei, & Christi eius & coram angelis viuersis, ac cunctis hominibus, & super immunditia peccatorum tuorum ingemisce & plora. Vestire luctu ex imaginatione iudicij metueſne & tu incidas illud. Vnde & abbas Elias, Ego (inquit) tres res timeo. Vnam, quando egressura est anima mea de corpore: aliam, quando representandus sum deo: tertiam quando de me proferetur sententia. Si ergo viri virtuosi ac sancti tam ineffabiliter extimuerunt iudicium dei, quantum, & quām indefinēter oportet nos defectuosos ac miseros peccatores illud timere?

Quod diuinum iudicium sit ineffabiliter metuendum ex parte sententie iudicis & retributionis finalis, que est eterna damnatio, aut perfecta beatitudo.

Tunc dicet rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei:

Matt. 25

possidete paratū vobis regnū à constitutione mundi. Tunc dicet, & his qui à sinistris eius erunt, Discedite à me maledicti in ignem æternū, qui paratus est dia bolo, & angelis eius. Ita sunt verba regis ac iudicis nostri Iesu Christi, cui data est omnis potestes in celo & in terra, qui iudicaturus est viuos & mortuos & seculum per ignem. Præterea, sicut sanctus asserit. Augustinus, timor ex amore procedit. Non enim timemus malū, nisi quia a manus bonū malo contrariū. Hinc cœlestis illis illa, & eterna fœlicitas est ampliæ appetenda, ac diligenda, quām infernal is atq; perpetua duratio sit timenda, ac fuga. Idcirco & carentia fœlicitatis æter næ magis est abhorrenda ac euitada, quā quæcumque inferni pena sensibilis. Vé-
Judicium
hementissimè ergo metuendum est dei timēdum iudicium, propter utrumq; istorum: quia propter iniqui non solum priuabuntur beatifica duo.

Matt. 28

I.
II.
visione atque fruitione omnipotentis,
sed etiam sensibilibus pœnis inferni irrc-
uocabiliter immergentur. Denique, si-
cū nulla est cōparatio finiti ad infinitū:
sic nulla eū comparatio temporis ad æter-
nitatem, temporalisque pœnae ac transito-
rice mortis, ad pœnam perpetuam infer-
Apo. 21 nalēmque mortem. De qua in Apocalypsi
habetur: Pars iniquorum erit in stagno ar-
Pœna in- denti igni & sulphure, quod est mors se-
fernalis cunda. Itaque pœna illa infernalis, ac
gravior. sempiterna infinitè & incomparabiliter
omni pœ- horribilior ac fugibilior eū omni pœna,
na tempo- & morte præsentis vita: ideo iudicium
rati. dei irrogantis pœnam huiuscemodi ini-
quis, infinitè & incomparabiliter du-
rius, pœnalius, horribiliusque consistit
omni humano iudicio, quo pœna inflig-
tur temporalis, sive mors corporalis. Ec-
ce quantum homines timent temporalia
damna corporalem læsionem, transitoria
mortem, quantum litigant & laborant,
quantum sollicitantur ac pugnant, pro vi-
tandis temporalibus damnis corporalibus
incommodes, præsertim pro morte vitâda
ac differenda? Cur ergo sic exæcamur
atque ad ea quæ nostram concernunt salu-
tem, tanta insensibiles reddimur, quod in

cunctis tam peruerſe habemus nos, q. tē-
poralia dāna, corporalia incōmoda, trāſi-
toriam morte magis veremur, fugimus & *Ioelis. I.*
vitamus, quām æterna supplicia, spiritualia
damna, infernalēmque mortem? Exper-
giscimini ebrij vitiis, & flete & vlulate
omnes qui bibitis vinum in iucunditate,
qui gloriāmini in vestris peccatis, qui in-
star brutorum computruistis in immundi *Jacob. 5.*
tia & foetore vestre carnalitatis. Lugete
in miseriis quæ aduenient vobis, qui the-
faurizatis vobis vindictam & pœnam per-
petuam in diebus nouissimis. Nunc dum
adhuc tēpus est pœnitendi, & flendi præ-
teritas culpas, emendandi vitam, euaden-
di æternā damnationē: nunc inquām per-
pedit, quām intolerabile asperum ac pa-
uendum erit iniquis, audire seuerissimam
illam sententiam: Ite maledicti in ignē æ-
ternum. Si abierunt retrorsum & corru-
erunt in terram, qui à Christo capiendo,
iudicando, crucifigendo audierunt vocē, *Matt. 25.*
qua patienter ac mititer dixit: Ego sum,
qualiter casuri, præcipitandi, ac perituri
funt, qui à Christo glorificato, iudicante,
atque in sua maiestate & gloria apparen-
te audient vocem, qua indignanter ac im-
placabiliter dicet: Ite maledicti in ignem

Matt. 25 eternū. O quām horribiliter penetratiuē, ac desolatoriē personabit tonitruū illud. Denique sēpe leguntur sancti prophetæ corruiſſe in faciem suam super terram ex debilitatione naturæ, atq; formidine, cū audissent dominum sibi loquentem, & viſſent magna quæ deus eis ostēdit, & tamē viſio & allocutio illa ſiēbat ministro angelorum, qui apparebant & loquebantur, non autem ipſe deus in propria persona. Si ergo sancti viri ſic debilitabātur, metuebant & cadebāt ex angelica al- locutione & viſione, & ex ſimilitudinib; viſiſ; qualiter cadent, affligenſur, deficiēt iniqui ac reprobi ex viſione & apparitione iudicis, qui eſt verus deus, qui in propria perſona apparet, & minacifimo ac iratissimo vultu inſpiciet, atq; indignātissimè affabitur impios, eorum viſta eis obiiciendo ac contra ipſos prætaſtam ſen- tentiam proferēdo? Inſuper in Exodo re- citatur, quod filij Iſraēl cū vidiffent montem Sinai fumigantem, & audiffent vocem dei per angelū loquētis de medio ignis, perterriti ac pauore concuſſi, dixe- ruit ad Moſen, Loquere tu nobis & au- diemus, non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur, Vnde in Deutero. legua

Dante. 5. tur, dixiffe. Si vlt̄rā audierimus vocem domini dei nostri, moriemur. Quid enim eſt omnis caro vt audiat vocem dei viuentis, qui de medio ignis loquitur, ſicut nos audiuiſimus? Si itaque filiis Iſraēl fuit tam intollerabile, audire verba ange- li in persona dei loquētis gratioſe ac pię, nō comminatoři, quām intolerabile erit iniquis audire ſentientiam veri dei, me- tuendissimi iudicis, in propria perſona lo- quentis de medio ignis conflagrationis, in quo tunc (vt infra dicetur) mundus ſta- bit? Amplius Ioannes apostolus in Apo- calypſi testatur, Cū vidiffem eum (vi- delicit angelum in persona Christiappa- rentem & loquentem) cecidi ad pedes eius tanquam mortuus. Iſaias quoq; pro- pheta, cū vidiffet in ſpiritu deſtructio- nem Babylonis, & interfeſſionem habi- tantium in ea, pra pauore defecit, ſecun- dum quod ipſe ait, Repleti ſunt lūbi mei dolore, anguſtia poſſedit me, ſicut angu- ſtia parturientis. Corruī cū audire, cō- turbatus ſum cū viderem, emarcuit cor meū, tenebre stupeficerit me. Si tantam afflictionem incurrit sancto Propheta ex imaginaria viſione, & futuræ ac transi- riæ calamitatis Babyloniorum compaf-

*Apoc. I.**Iſiae. 10.*

fione, quām excogitabiliter grauis ac magna erit impiorum afflictio in die nouissimo instantे finali iudicio, ex præsentibus & futuris ac sempiternis eorum calamitatibus ac tormentis? Tunc erit dies domini exercitum super omnem superbum & excelsum, & super omnem arroganter & humiliabitur: vt Isaías prædictus.

Eccle.30.

Ecclesiastico legitur, Tunc sapientia dei præsens Christus dominus superborum & excellentium colla propria virtute calcabit. Tunc venient ad eū, & confundentur omnes qui modò repugnant ei, qui nec præcipienti obediunt, nec consolanti obtemperant, nec exhortantem aduertūt, in modo salubres & pias exhortationes vertunt in risum & iocum: charitatiuas & iustas correptiones indignanter & ingratanter accipiunt, ac odiūt

Isaie.10.

corrigente: quibus clamat diuina scriptura, quid facietis in die calamitatis de longe venientis? ad cuius configuratio confusa:

Terem.20.

lum? & vbi delinquetis gloriam vestrā? Certè vt Ieremi. prædictit. Tunc confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum, atque (vt scriptura est ab Isaia) tunc auditam faciet dominus gloriam vocis suæ, & terorem

QUATVOR NOVISS. brachij sui ostendet in consummatione furoris, & in flamma ignis deuorantis (vt in Psalmo scriptum est) Sicut ignis qui *Psal.82.* comburit sylvam, & sicut flama comburens amantes, ita persequetur eos in tempestate sua, & in furore sua turbabit eos.

De terrribilitate generalis iudicij ex parte signorum quo illud precedent.

ARTICVLVS XXVII.

Ioel.2.

Conturbentur omnes habitatores terræ, quoniam veniet dies domini, dies tenebrarum & caliginis. Similis ei non fuit à principio, & post eum non erit, ante faciem eius ignis vorans, & post eum vrens flamma. A facie eius cruciabantur populi, à facie eius contremiscet terra, mouebuntur cœli, sol & luna obtenebrescent, & stellas retrahent suum splendorem. His verbis propheticis consonat quod in euâgelio ait Saluator, Erunt signa in sole & luna, & in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi: Nam virtutes cœlorum mouebuntur. Porro apud Marcum le-

Luc.23.

Mar 13. gitur, Sic sol contenebrabitur, & luna nō dabit splendorem suum, & erunt stellæ decidentes, & virtutes quæ sunt in cœlis, mouebuntur. Quocirca ait Chrysostomus, Sicut rege terreno processu ad prælium, totum territorium regni eius mouetur, exercitus concitat, communitas feruet: sic Christo rege cœlorum ad iudicandum descensu, totus mundus turbatur, cœlestis exercitus progrereditur, atque vniuersum genus humanum concutitur. Itaque ad præsignandum quām ineffabiliter ac singulariter rigorosum, meruendum, magnum & afflictuum erit ultimatum ac generale illud iudicium, præacta horribilia signa illud præcedēt: quæ qualiter intelligenda sint, in expositione euangelistarum & in sermonibus de tempore diligenter ac diffusè exposui. Insuper sanctus Hieronymus referit se in libris Hebræorum inuenisse quindecim signa præcessura per quindecim dies finale iudiciū, quæ tamen signa Hieronymus describit recitatius magis quām afferiuntur. Primo die omnia maria commouebuntur quindecim cubitis super montes, stantia in alto ut murus: Aliqui verò narrant, quod quadraginta cubitis cri-

get se mare super montes. Secundo die, i. maria descendunt & prosternentur tam profundè, vt videri vix possint. Tertio i. die ad priorem situm & locum redibunt. Quarto die belua marina & omnia animalia quæ morantur in aquis, congregabuntur, & super aquas stabunt, ac dabunt mugitus usque in cœlum. Quinto die omnia volatilia in campis conuenient quasi plorantia nec quicquam gustentia. Sexto, ignea flumina surgent ab occidente usque ad orientem, contra faciem firmamenti fluentia. Septimo die, omnia sydera errantia & fixa spargent ac fundent ex se igneas comas sicut cometa. Octavo i. die, erit maximus terræmotus, ita ut animalia & homines prosternantur. Nono, i. x. omnes lapides magni ac parui diuidētur in quatuor partes, unaquaque parte aliam collidente. Decimo die, omnes plati emanabunt rorem sanguineum. Undecimo, x. i. omnes montes & colles ac ædificia in puluerem redigentur. Duodecimo die, omnia animalia venient de desertis & montibus ad capos & mugient, nec quicquam gustabunt. Tertiodecimo, omnia sepulchra apertur. Quartodecimo die, oes homines x. i. de habitaculus suis seu cauernis exibunt,

& discurrent tanquam amentes, nec poterunt simul loqui. Quintodecimo die, omnes morientur & resurgent cum mortuis diu ante defunctis. Veruntamen aliqui aliter narrent hec quindecim signa, & quanvis aliqui dicant quod signa haec parum verisimilitudinis habent, mihi tamē appareat quod quedam eorum certitudinem habeant, & quedam verisimilitudinem magnam, quia communiter dicunt doctores, & ex Apocalipſi probatur, quod

Apo. 20

tūc erit maximus terræmotus: ex quo vti que lapides confringentur, & animalia posternentur, quemadmodum Christo

Matt. 27

in ligno pendente, ex terræmotu scis̄t̄ sunt petræ. Stellæ quoque tunc cadere videbuntur, quoniam rot & tantæ exhalationes calidæ, ac igneæ scintillationes producentur in aëre, quod illis deficientibus ac descendentibus, stellæ cadere videbuntur. Afferunt etiam sancti, quod terra tūc fieri plana: unde appetat quod montes & colles ac edificia in puluerem redigentur. Porro quod de apertioribus sepulchrorum dicitur, satis credibile esse videtur, sicut & tempore passionis Christi monumenta aperta sunt, quod & ex ter-

Luc. 23

ræmotu partium fieri poterit. Communiter quo-

quoque affirmant doctores quod ultimo die viui sint morituri, ut debitum carnis soluant, protinus resurrecti cum aliis: Item quia tunc instabit finalis destructio: & æterna desitio avium, piscium ac brutorum, herbarum, platarum & arborum, credibile puto quod magnæ & inconsuetæ desolationes, discursus, alterationes & motus tunc apparet in eis, & hoc ex occulto instinctu. Et quoniam (Christo testante) tunc erit pressura & angustia *Luca. 17*, gentium præ confusione sonitus maris, & fluctuum, satis probabile est quod tūc erunt insolita elationes ac depressiones maris ac fluminum. Est item probabile quod ex præactis horribilibus signis, tantus timor, stupor, desolatio, angustia atque turbatio corda hominum penetrabit, quod ibunt tanquam amentes. Quod vero de emanatione igneorum fluminū fertur, magis incertum videtur: nisi forsitan ad hœ pertineat quod in Daniele legitur, Fluuius rabidus igneusque à facie *Daniel. 7*, eius egrediebatur. Quod tamen & aliter potest exponi: Si ergo tam terribilia erunt signa atque præambula finalis iudicij, quam terribile erit ipsum iudicium? Hinc sanctus Gregorius causas præce-

Gregor. homilia. sionis tam horrendorum signorum expōnens, ait, Ultima tribulatio multis tribulationibus praeuenitur, & per crebra mala quæ praeueniunt iudicantur mala perpetua quæ sequuntur. Alia causa est ut si-
cūt iniqui creaturis abusi sunt, & male delectati in eis, ita puniantur per eas: iu-

Sapie. II. xta illud Sapientiæ, Per quæ quis peccat, per hæc & punitur. Ideo ait Gregorius, Omnia quæ ad vsum accepimus vitæ, ad vsum conuertimus culpæ, propterea cuncta quæ ad vsum prauitatis inflamimur, ad vsum nobis vertuntur vltionis, & qui in cunctis delinquimus, in cunctis ferimur.

De terribilitate divini iudicij ex parte dispo-
sitionis in qua mundus tunc stabit.

ARTICVLVS XXVII.

2. Terr. 3. **A**Dueniet dies domini tanquam fur, in quo cœli magno impetu transiēt, elementa verò calore soluentur: terra autem & quæ in ea sunt opera, exurendatur. Cùm ergo hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet nos esse in sanctis conuerfationibus & pietatibus, expectantes & properantes in occursum dei domini nostri Iesu Christi, per quem cœli arden-

tes soluentur, clementa verò ignis calore tabescunt? Hæc sunt verba beatissimi Petri principis apostolorum in secunda sua canonica, & loquitur de cœlis ac reis qui purgabuntur igne conflagrationis. Quæ admodum autem ex sacris scripturis colligitur, antequam Christus ad iudicandum descendat ac residuebit maximus ignis diuina potestate accendetur, & terram, a quam ac aërem implebit & expurgabit, sicut in Psalmo prædictum est, Ignis ante ipsum precedet. Qui etiam ignis durabit, atque in suo vigore stabit, cum Christus ad iudicandum sedebit, & inflammabit ac puniet reprobos, non autem eleætos. Idcirco in Psalmo prætracto subiungitur. Et inflammabit in circuitu inimicos eius. Vnde rursus Psalmista fatetur, Ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempesta valida. Hinc in Malachia legitur. Ecce dies veniet succensa quasi caminus, & erunt omnes superbi & omnes facientes impietatem stipula, & inflammabit eos dies veniens, dicit dominus, quæ non relinquet eis radicem. Ascendet quoq; ignis ille tam altè in aëre, sicut olim aqua diluuij, utputa quindecim cubitis super montes altis.

*Psal. 69.**Ibidem.**Psal. 49.**Malac. 3.*

Genf. 5. simos. Ex hoc ergo patet quām horribile erit iudicium, quoniam mundus tunc stabit in tam metuendo & maximo igne. impios exurentur: & quoconque se vertent, quoconque aspergerint maledicti, non nisi desolationem concipient, tristitiam haurient, terrorem & angustiam sibi augebunt. Nempe (vt ait deuotus Anselmus) supra se videbunt iudicem eis irritum & indignantem, cuius aspectus critis super omnia intollerabilis ac pessimus, subitus se vibebunt horrendum chaos tartareum, ad corum deuorationem apertum, intus erit conscientia remordens & virens, fortis mundus ardens, à dextris sancti & electi, quorum beatitudo & gloria augebit impiorum miseriam, à sinistris dæmones accusantes infelix peccator sic comprehensus quō fugiet? Impossibile erit latere, intolerabile apparere. Insuper tunc apparebunt in aere electis ac reprobis insignia dominice passionis, Matt. 24 arma videlicet Christi, crux, clavi, & lancea eius, sicut in euangelio protestatur, Tunc apparebit signum filii hominis in celo, vt impii videant ingratitudinem suam quibus iudex improperabit & exprobarbit suam, quam pro eis sustinuit,

amarissimam passionem, & ignominiosissimam mortem, cuius cicatrices patent in corpore suo, nec illa tunc erit a parentis excusationis, cum viderint arma Saluatoris, in suo corpore ostendantis testimonia passionis. Insuper sicut rex processurus ad pugnam armat subditos suos ad faciendum de aduersariis suis vindictam: sic dominus & saluator rex seculorum tunc armabit vniuersitatem creaturarum ad pugnandum pro se contra ingratitos & insenatos: quemadmodum in libro Sapientiae scriptum est. Creatura tibi creatori deseruiens, excedenscit in tormentum aduersus iniustos. Et rursus, Vindex est orbis iustorum, id est, mundus vincetur iustorum iniuriam ab iniustis ipsius illatam, & multo plus vindicabit creatoris offendit, quemadmodum in eodem scriptum est libro, Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insenatos. Instante etenim bello fit armorum ostensio, disponuntque principes ut subditi armati conueniant, sic instanti mundi exterminio & expugnatione prauorum, Christus rex regum imminentie iudicio armabit cuncta creata ad deiectionem aduersariorum suorum.

*Sapient. 5
Cap. 16.*

Apoc. 19

De horribilitate extremi iudicij ex parte exercituum iudicis summi qui aderunt ibi.

Isaie. 3.

Dominus ad iudicium veniet cum se nibus populi sui & principibus eius. Christus dominus rex, iudex ac le gis er noster, apud Matthaeum ait, Cum geli Chri tianus venerit filius hominis in maiestate sua, & pro iudice omnes angeli eius cum eo, tunc sedebit tunc ad eum super sedem maiestatis sue ad iudicandum. Ex quibus verbis cognoscimus quod omnes angeli sancti, vniuersi utique ordines supernorum spirituum cum Christo ad iudicium venient, atque (ut dicit Gregorius) cunctis hominibus visibiliter apparebunt, & sicut iudex apparebit terribilis impensis, ita & angeli sancti, tanquam parati ad executionem sententiae iudicis contra iniquos. Si ergo terribilis est castigatio acies ordinata, & copiosus hominum armatorum exercitus, quam metuendus erit exercitus ille innumerabilium angelorum, quorum unus posset innumerabilia millia hominum prostertere simul: quemadmodum angelus unus 4. Reg. 19 occidit in castris Assyriorum centum o 2. Par. 32 etogintaquinque millia hominum in mo

Cantic. 6.

mento? Denique scriptura sacra nos instruit quantum terreat hominem apparitione angelorum, praesertim dum vult in forma apparetur terribili: Vnde legitur Daniel sanctus dixisse, cum angelum sanctum vidisset, Domine in visione tua dissolutus sunt compages meæ, & nihil in me remansit virium: sed & habitus meus intercluditur, & species mea immutata est, & emarcuit. Denique in euangelio recitatur, quod custodes sepulchri Christi præ timore angelorum quem viderant, exterriti sunt, & facti sunt velut mortui. Si vnius angelii visio sic prostravit & debilitavit videntes, quid faciet, & qualiter reprobos perterrebit aspectus innumerabilium milium angelorum? Cum enim quilibet homo in hoc mundo habeat angelum proprium pro custode, & quilibet angelus talis sit de infimo ordine angelorum, constat quod ad minus sint tot angeli sancti de infimo choro, quot sunt homines in mundo vniuerso. Cumque secundum doctrinam diuini & magni Dionisij (vnumquisque ordo & chorus angelorum habeat in se tanto plures angelos, quantum ipse ordo superior est, certum est quod inestimabiliter multa atque innumerabilia

Aspectus sunt millia angelorum quos omnes visibili
angelorum liter intueri, erit reprobis ineffabiliter
quam ter grauis poena, præsertim quoniam angeli
ribilis dæ sancti afflunt formas secundum exigē-
nandis, tiam cōmisi sibi à deo officij maius aut
minus terribiles. Et quoniam tunc habe-
bunt rigorosissimum officium circa ini-

Matt. 13. quos: quoniam separabunt eos de medio
iustorum: mittentq; eos in caminū ignis
infernalis, certum est quod tūc in formis
terribilissimis apparebunt damnandis.

Gra ange- lorū circa malos. Insuper angeli sancti tunc iusto zelo in-
dignabunt peruersis hominibus, qui ip-
orum instinctibus acquisidere noluerūt,
& ipsorum obsequiis beneficiisque fue-
runt ingratit, & contra eos testimonium

*Sapient. 3 Ira san-
ctorum ac christi cir- ea malos.* perhibebunt: similiter homines sancti,
qui assessoria dignitate & approbatione
sententiae iudicabunt cum Christo, con-
tra impios erunt commotis: siveque ex om-
ni parte augebitur eorum calamitas, &
nulla cōsolatio erit eis. Quemadmodum
enim iam est tempus ineffabilis pietatis
& gratiae, ita tunc erit dies incomprehen-
sibilis seueritatis ac iræ. Hinc quidam san-
ctorum patrum dixit, Si possibile esset
in aduentu dei post resurrectionem mor-
tuorum, animas eorum rursus exire à suis

corporibus, præ timore omnis mundus,
id est, viuēritas hominum iniquorum,
moreretur à timore atq; formidine. Quid
enim est videre caelos scissos, & deū reue-
latum cum ira & indignatione, innume-
rables quoque angelorum militias, & to-
tum simil genus humānum spicere! Id-
circo debemus sic viuere ut qui singulis
motibus nostris rationem exigendi su-
mus à deo. Alius quoque senior sanctus
dixit, In omni actione & re increpare de-
bet homo animam suā, dicendo, Memor
esto quod oporteat te occurrere deo.

Quod diuinum illud generale iudicium erit
valde horrendum propter omnium intelles-
tualium & rationalium creaturarū pra-
sentiam.

ARTICVLVS XXX.

Vnc stabunt iusti in magna *Sapien. 5.*
constantia aduersus eos qui
se angustiauerūt. Videntes
iniqui turbabuntur timore
horribili, & mirabuntur in
subitatione inspirata salutis (id est, ex
subitanea celerrimāq; saluatione & glo-
rificatione iustorum) gementes præ angu-
stia spiritus sui, & dicentes intra se, pœni-

tentiam agentes. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum & in similitudinem improprij. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Quomodo ergo computari sunt inter filios dei, & inter sanctos sors illorum est? Sicut ait salvator & iudex nostrus in die nouissimo cum federit in follio maiestatis suæ ad iudicandum, congregabuntur ad eum omnes gentes, tunc resuscitate ex mortuis & angelorum ministeriis illud adductæ, & separabit eos ab omnibus inuicem, sicut segregat pastor oves ab hæ singulorū dis. Et statuet oves à dextris suis hædos peccata papa autem à sinistris. Infuper sicut sancti patetunt, tres edocuerūt, virtute omnipotentis dei Confusio erunt tunc peccata singulorum singulis iudicando manifesta, ut vniuersitas innoteſcat iustissimum esse dei iudicium. Itaque attendamus pro posse, qualis & quanta erit illa confusio coram tota vniuersitate angelorum & hominum ac dæmonum à iudicio summo confundi, accusari & propalarī de omni peccato, cui coram deo quisque obnoxius fuerit: Ponderet vnuquisque & ſepe perpendat, quāta ſibi ineflet cofusio, quanta afflictio ſi vniuersa & singula vita ſua cū curatibz circumstantiis, radici-

Comparatio.
Compara ce summo confundi, accusari & propalarī de omni peccato, cui coram deo quisque obnoxius fuerit: Ponderet vnuquisque & ſepe perpendat, quāta ſibi ineflet cofusio, quanta afflictio ſi vniuersa & singula

bus, & aggrauationibus ſuis clarè obicerentur ſibi in praesentia paucorum proximorum ſuorum: immò forſan tollerare nō posset ſi duo aut tria de grauioribus & co fusibilioribus ſuis excelsibus coram ipso & paucis proximis panderentur. Quām intolerabilis igitur & extrema erit confusio atque afflictio de vniuersis & singulis culpis coram tota vniuersitate intellexualium creaturearum accusari, innoteſce re & confundi? De hoc in Vitaspatrum narratur exemplum de fratre quidam qui volebat conuerſi. Et cum retraheretur à matre ſua non acquieuit matri, ſed dixit, Saluare volo animam meam. Si que tandem effectus est monachus, ſed in monachatu conuerſatus est negligenter. Cūque post obitum matris fūx ipſe in grauitatine constitutus, factus eſt quādam die in mentis excessu, raptus eſt ad iudicium dei, inuenitque matrem ſuam cum his qui iudicabantur. Que viſo filio ſuo obſtupuit, dicens, Quid eſt hoc fili, quod & tu in locum hunc condemnatus venisti? ybi ſunt verba que protulisti, Saluare volo animam meam? Qui confusus ex verbis matris, præ dolore stupidus factus ſtetiſt confusus, non habens q̄ matri

Exemplū

propria responderet. Postea deo miserrante à sua infirmitate cur ratus, cogitauit factam sibi esse diuinitus illa m visitationem ac visionem. Idcirco de cætero se inclusit, sedens & solicite cogitans de sua salute, de priori sua negligentia pœnitēs ac eam deplorans. Tanta autem seriositas & compunctione eius fuit, ut multi eum regarent quatenus paululum de rigore suo laxaret, ne ex nimio fetu quem sibi indixit, aliquam incurreret læsionem. Ille autem nullo modo voluit consolari sed dixit, Si improperium matris meæ non potui sustinere, qualiter in die iudicij potero confusionem Christi & angelorum sanctorum aduersum me tolerare? Ut ergo & nos mereamur tantā confusionem eundem, satagamus conuersari digne deo secundum exigentiam nostræ vocationis, cum omni spirituali sollicitudine ac inde signenti feruore, & increpemus ac humiliemus omni hora nosipſos, dicentes singuli sibi metipſis: Aduerte quod à deo sis iudicandus, & vide quām ei de tota vita tua reddere poteris rationem. Postremò, quia non iudicabit dominus bis in id ipsum, desideremus & grater accipiamus in vita hac reprehendi & castigari à

Collos. I.

Næum. I.

superioribus nostris, imò & à proximi-
vnueris. Et quanuis forsitanconscij no-
bis nō sumus de culpā obiecta, tamen pro
pter occulta nostra peccata nobisipsis i-
gnota, & quanimitat patiamur, quatenus
adūper misericordiam consequamur.

*De metuenda severitate extremi iudicij,
ex parte eorum qui accusabunt iniquos.*

*R*Euelabunt cæli iniquitatē *Iob. 20.*
impij, & terra aduersus eū
confurget, & detrahitur in
dic furoris domini. Vehe-
mēter torrentur impoten-
tes & pauperes, inferiores ac subditi quā *Accusa-*
do personæ multum autenticae ac subli- *tio dñmā-*
mes contra ipsos testimonium dare inci- *dorm ab*
piunt, omnēsque rei dum multitudine ve-
racium testium obruuntur, desperent, se
posse effugere, ac animo penitus cōsternā-
tur. Sic autem in die iudicij maximè con-
tinget iniquis. In primis etenim ipsem, *homine*
omnium iudex Christus eos accusabit, &
testimonii teret aduersus m̄ serimos cū
quemadmodum per Ier. miā locutus
est: Ego sum iudex & testis, & per Mala- *Ferr. 29.*

Bielac. 3. chiam: Accedam ad vos in iudicio, & ero
Psal. 46. testis velox malefiscis, adulteris, & periu-
 ris. Hinc ait in psalmo: Existimasti ini-
 què, quòd ero tui similis, arguam te & sta-
 tuam te contra faciem tuam. Et rursus as-
 scribit per Naum prophetam: Reuelabo pu-
 denda tua in facie tua. Denique ipse di-
 ciet in iustis. Esuriui & non dedisti mihi
Naum. 3. manducare. Secundò, accusabuntur re-
Matib. probi ab angelis sanctis, præsentim eorum
 25. custodibus, quorū directionibꝫ acquisce-
Accusa- re renuerunt. Et hoc erit grauissimum
tio mala- & omni desolatione plenissimum, ac-
rū ab an- cusari ab illis, qui in hac vita semper au-
gelis custo- xiliari confueuerunt, & fideliſſimè asti-
dibus. terunt, atque præcipui fuerunt amici.
 Tertiò, accusabuntur à dæmonibus, qui
 tam in particulari, quam in generali iu-
 dicio sunt accusatores improbissimi &
Accusa- maligni, obicientes iudicandis quicquid
tio à dia- impietatis & culpæ de ipsis cognoverint:
bolo. & qui iam incitant & allieant ad peccan-
 dum, tunc importunè ac malitiosissimè
 deceptos accusant, dicentes: Iustissime iu-
 dex, adiudica istos nobis. Tui sunt per-
 creationem, sed nostri per transgresſio-
 nem. Tui fuerunt per gratiam quam a-
 miserunt, nostri sunt, per culpâ in qua-

decesserunt. Tui merito tua paſſionis &
 mortis, nostri vitio ſue ingratitudinis. *Accusa-*
 te ornatum accepert ut virtutum, à ſe- trix cōſcī
 ipſis autem, & à nobis induiti ſunt veftes entia pro-
 has ſordidas vitiorum: Nobis ergo aſſo- pria.
 cidentur in poenis, qui cōformati ſunt no-
 bis in culpis. Quartò accusabuntur à cō-
 ſcientiis propriis, quæ ſunt libri tunc ape *Apo.* 20
 riendi, de quibus in Apocalypſi habetur
 Iudicari ſunt mortui ex his, quæ ſcripta *Danie.* 7
 erant in libris. De quibus & in Daniele Mala a-
 scriptum eſt, Iudicium ſedit, & libri a- Ela acca-
 perti ſunt. Quintò accusabuntur à pro- ſantia re-
 priis & cōtribus, & peccatis, quemadmodū *um.*
 in Ieremia dominus loquitur. Arguet te *Ierem.* 2.
 malitia tua, & auerſio tua increpabit te. *Apo.* 14
 Opera nanque eorum ſequuntur eos, &
 tacitè ſuſſurabunt: Vos perpetratiſtis nos,
 opera veſtra ſumus: non vos relinque- *Prouer.* 5.
 mus, ſed ad iudicium vobifcum perge- *Accusa-*
 mus. Iniquitates enim ſue capient eum, bunt rei
 & peccatorum ſuorum ſuibus conſtrin- omnes cre-
 getur. Sextò accusabuntur ab omnibus ature.
 creatureſ, quæ ſua commotione oſten- *Inſignia*
 dent ſe impiiſ indignari, qui ipſis abuſi Christi
 ſunt, & propter facinora ſua indigni fue- *accuſan-*
 ranteſ creatureſ vſu atque oblequio: *tia impi-*
 ìo, quoniam caetori ſuo fuerunt *re- um.*

Accusa- belles, indigni erant terram calcare, aëre
tio reorū respirare, luce solis perfundi, panéque
ab negle- vesci. Septimò accusabuntur ex repre-
cit, scim- tatione armorum Christi, ac veneranda-
dalizatis. rum cicatricum. Ex quibus patet impio-
quia defectus saluationis impiorum non
fuit ex parte Christi, sed ex peruersitate
eorum, sicut de hoc dictum est: Octauo
accusabuntur ab his, quibus fuerunt dam-
nationis causa, siue occasio, quos scanda-
lizando, au negligenter regendo, aut nō
corripiendo, aut alio modo debitum cha-
ritatis & aequitatis non impendendo, ad
perditionem traxerunt: ideo vltionem ex-
petent contra nos.

Demaxima horribilitate extremi iudi-
cij, sò quid de singulis fieri distictissima ex-
cito à indice summo.

ARTICVLVS XXXII.

Ioelis. 3. **C**ongregabo omnes gentes, & de-
ducam eas in vallē Iosaphat, & di-
sceprabo ibi cū eis. Omnia no-
Mat. 25. stra bona sunt beneficia dei, ac dona, &
quasi quedam talenta nobis ab ipso con-
cessia, vt eis ad laudem creatoris, atque da-
totis.

toris fructuofē vtamur. Idcirco de omni- *Homo ētē*
bus illis exiget rationem. Et quia compo- *stat ex ani-*
siti sum⁹ ex anima & corpore, sicut ex su⁹ ma⁹ et cor-
stantialibus partibus, de his duobus tan-
pore.
quam de primis donis nobis collatis, ra-
tionem exquireret; & primo de anima no-
stra, an ea vñi sumus ad id propter quod
vñita est corpori nostro. Vnita nanque *Anima*
est corpori, vt per illud, & per corporeos quare da-
fensus proficiat in sc̄iētiis, atque virtuti- ta est cor-
bus, ex visibili ac corporalium rerum pori.
notitia ad inuisibiliū, ac spiritualium re-
rum cognitionem progrediendo, & maxi- mē ad agnitionem, & amorē summi &
inuariabilis dei, quatenus cognito eo per
fidem & rationē, diligamus veneremūr-
que eum obediendo ac seruiendo ei in
omnibus. Quōd si non fecerimus, repro-
babit nos iudex, eo quōd in vanum acce-
perimus animas nostras, & instar bruto-
rum vixerimus, non pensantes dignitatē,
& finem animarum nostrarum. Et conue *Ratio red-*
nit nobis, quod ait Psalmista. Homo cūm denda pro
in honore esset, non intellexit: com- pter colla
paratus est iumentis insipientibus. Exi- tam ani-
gitur ergo à nobis quod per Mosen do- mam.
minus iussit. Custodi animam tuam so- Psal. 48.
licet: Denique deus ex sua pietate im- Dett. 4.

Anima mensa, per gratiarum suarum charisma-
pensa f- ta fecit animas nostras esse sponsas, ami-
cas & filias suas. Iustissimè ergo ac vehe-
mica chri mētissimè indignabitur nobis, si animas
filii. nostras fecerimus adulteras dēmonum,
filias ac ministras diaboli, inimicāsque
dei. Quod vtique faciunt, quicunq; mor-

Quando taliter peccant, quicunque carnaliter vi-
anima uunt, & omnes qui rebus creatis, carnali
diaboli bus, vanis ac transitoris magis quam deo
adulteria, eterno, perfecto, immenso & incircun-
scriptibili bono adharent: quoniam ani-
mam suam faciunt sensualitatē subiectā,
& carni instar ancilla deseruentem. Ta-
les ergo adjudicabuntur dēmonibus, at-
que in p̄sonis eternis associabuntur te-
nebrarum principibus, quoniam opera te-
nebrarum, passiones, errores ac vīta di-
lexerunt, quemadmodum apud Ioannē
Christus testatur: Hoc est (inquiens)
iudicium, quia lux venit in mundum, &
dilexerūt homines tenebras magis quam

Iacob. 3. lucem. Omnis enim qui male agit, odit
luxem. Vnde & Salomon loquitur: Via
impiorum tenebrosa, nesciunt ubi cor-
ruunt, iustorum autem semita, quasi lux

Prover. 4 splendens, procedit & crescit vtque ad
Corpus. pēfectum diem. Præterea corpus nostrū

à dō accepimus, tanquam instrumen- q̄are dd-
tum & ministrum, ac habitaculum ani- tum anti-
mæ. Idcirco tenemur illud subiūcere ani mæ.

ma nostræ, vt rationi obediat atque ab-
e debitè gubernetur, & in virtutib⁹ ex-
ercitiis occuperur, non in actibus vitio-
rum, nec in foeditatibus desideriorū car-
naliū, sicut beatissimus princeps aposto-
lorum hortatur: Obsecro vos abstinere à i. *Pet. 2.*
carnalibus desideriis quæ militant aduer-
sus animam. Et Pāulus apostolus ait: Nō
regnet peccatum in vestro mortali cor-
pore, vt obediatis concupiscentiis eius.

Steūm secundum carnem vixeritis, mo-
rīcīni morte vtique eternæ damnatio-
nis, si autem spiritu facta carnis mortifica-
ueritis, viuetis, vita gratiæ ac virtutum in
seculo isto, deinde vita gloriæ in futu-
ro. Domanda ergo est caro, vt in san-
ctis vigiliis, jejunii, abstinentiis, discipli-
nis ac fructuosis laboribus obsequatur ad
nutum dominice ſuæ, videlicet animæ.

Quod & si ita egerimus, caro hæc defe-
ctuosa tandem glorificabitur simul cum Carnis do-
animæ crīque particeps consolationis & manda in-
gloriæ in eternum, que nunc particeps stramen-
est afflictionis, & tristitiae ſalutaris ad tē-
ta que.
pus per modicum. Alioquin reprobabili- z. *Cor. 1.*

Exigenda de donis naturalibus. mur à iudice summo, atque in corpore & anima simul peribimus. Insuper, de singularibus viribus anime, & de membris corporis rationem reddere exigemur, qualiter scilicet vñ simus exterioribus & interioribꝫ sensibus, appetitūque sensitivo, & potissimè ratione, voluntate, & memoria an exteriores sensus & interiores, & sensituum appetitum per rationem debitè refrenauimus, ac laudabiliter vñ simus eisdem ad proficiendum in bonis, qualiter etiam vñ simus ratione, intellectu, voluntate, ac memoria intellectiuia, prauas & vanas cogitationes, stultas imaginaciones, illicitas affectiones statim, ac penitus abiicendo, atque salubribus meditacionibus, utilibus cogitationibus, virtuosis

Ratio exi genda de instrumentis corporis. affectionibus infestando. Conformiter ratio requiretur à nobis, qualiter vñ simus corporalibus mēbris, an per linguā, & os in verbis excessimus, an per mēbra effecimus opera vitiosa, quibus omnibus vñ tenemur ad exercendum opera bona.

Rom.6. Ibidem. Propterea iubet Apostolus: Neque exhibitis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiae deo. Itēmque: Sicut exhibuistis membra vestra seruire imunditiae, & iniquitatē ad. iniquitatē

ita nunc exhibete membra vestra seruire *Dāda itē iustitiae* in sanctificationem. Insuper de ratio de omnibus naturalibus donis, de exterioribꝫ bonis exterioribus possessionibus ratio exigetur, quaroribus liter vñ simus eisdem, praesertim de ecclie *Ratio rediſtictis* reditibus. Tunc distictissima redienda à ratio exigetur à principibus, ac prælatis, prelatis & ab vniuersis qui præsunt, qualiter dependentibus officijs sui impleuerunt: à parenti- & predibus quoque: qualiter suā direxerint procuratoriis. & à prædicatoribus, an ea quæ docuerunt personaliter executi sint opere, & an cœperunt facere, ac deinde docere. O quam distictum ac metuendum erit illud iudicium, & quid responsuri, immo *Actu.1.* quid passuri sunt, qui magnis inuoluti, ac inquinati sunt vitiis, cùm per Michæam *Mich.2.* prophetā loquutus sit dominus: Vñ vobis *Mat.12.* qui cogitatis inutile. Et per seipsum in euāgeliō: De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicij. Nec solum de malis operibus, sed de omissionibus quoque actuum virtuosorum, & de omni tempore nobis impēso, exigetur ratio rigorosa. O quanta peccata & vicia, de quibus non eramus suspecti, tunc quasi ex insidiis contra nos improvisè erumpent, atque consurgent?

Certe (vt sanctus ait Hieronymus) iudicatuero domino, lugubre mundus immugiet, & tribus ad tribum pectora ferient, potentissimi quondam reges nudo late-re palpitabunt. Tunc Aristorelis argumēta non proderūt, cùm venerit filius illius pauperculæ quæstuaria iudicare orbē ter-ræ.. O cum quanta desolatione, mcerore & obstupefactione infelicitissimi, reprobri & iniqui aspicient semetipsoſ, atque ſe-Turpitu- inuicem. Quemadmodum enim corpo-do corpo- ra sanctorum erunt pulcherrima, ſic cor-ru-damna-pora impiorū erunt turpisima, luto & dorum. plūbo grauiora, & magis deformia, quād dum in ſepulchrīs fuerunt à vermisbus, pro media parte corroſa, ita quōd ipſi met de tanta tamque horribili corporū ſuorum deformitate, fœditate, & obſcuritate stupebunt. Discutiamus ergo quotidie totam vitam noſtrā, & interim deo reconciliari conemur, & cum Anſelmo dicat quilibet ſibi metiſpi: O lignum aridū, lignū inutile, eternis ignib⁹ dignū, quid repondebis in illo die, cùm exigeatur à te vſque ad iectum oculi, omne tem-Exempli- pus vitæ tuæ tibi impensum qualiter fit expensum? Hinc in vitaſpatrū narratur. Cōtingit vnum ex ſenibus mori, & poſt